cerunt. Postea mandatum fuit, ut tempus Abib seu frugum maturefcentium observarent, & in illo primum mensem anni constituerent. Atque hæc ipsissima anni ratio est, quam Judæi, à majoribus suis acceptam, semper retinuerunt: ut in anno Judæorum postea dicetur: quam etiam Noacho in usu fuisse, Elias Scripturarius in excerptis Clar. Seldeni his verbis docet: זאת המצוה היתה מימים קדומים &c. *Præceptum hoc sanctificandi Lunam* (observandi Menses secundum *פסחים* & quæ inde sequuntur reliqua) *existabat seculis antiquissimis, temporibus Noachi & Abrahami Patris nostri, (quibus Pax.)* Ita ergo Patres, mensem annosque constituerunt: ut illos binis Lunationibus, hos gemina messe terminarent. Adeoque annus antiquorum Lunaris fuisse videtur, non quidem accuratus: sed talis qualis Judæorum postea fuit. Hæc antiquissimorum Judæorum opinio est: cui etiam ipsa hominum natura atque antiquissimarum gentium ritus consentit. Mens namque humana, primò illa percipit, quæ sensibus magis obvia sunt: postea ad accuratiora contendit. Illæ etiam gentes, quibus antiquitas in precio erat, hunc ipsum, observandi *פסחים* Lunæ, ritum postea retinuerunt. De Romanis ita Macrobius Saturnaliorum 1. cap. xv. *Priscis ergo temporibus, antequam facti, à Cn. Flavio scriba, invitis patribus, in omnium notitiam proderentur, Pontifici minori hæc Provincia delegabatur: ut nova luna primum observaret aspectum, visamque regi sacrificulo nuntiaret. Itaque sacrificio à Rege & minore Pontifice, celebrato: idem Pontifex, calata id est vocata in Capitolium plebe, juxta Curiam Calabram, quæ Casæ Romuli proxima est, quot numero dies à Calendis ad Nonas superessent, pronuntiabat, & quintanas quidem, quinquies dicto verbo *מאן*, septimanas, repetito septies predicabat.* Vides in Neomenia constituenda ritum Iudaicum: apud illos namque etiam convivium apparatus fuit. Inde ubi Luna visa erat: Præses Synedrii etiam proclamabat, suū *מקוריש* &c. Sed de his postea. Quoniam verò non semper Luna videri poterat, cælo aliquando nebulis nubibusque tecto: ne sine tempore incerti vagarentur, mensem unum xxx. diebus circumscripsisse videntur. Continuo quippe usu & observatione didicerant Lunam, post *פסחים* aliam, cælo sereno diutius non latere. Si ergo Luna xxx. die videri non poterat: xxxi. à priori *פסחים*, diem, Neomeniam sequentis mensis, constituerunt. Atque sic quilibet mensis xxx. erat dierum, nisi Luna ante appareret: quod quidem istis in regionibus, alternis fere contigisse videtur. Inde factum arbitror; quod antiquissimæ gentes, quæ Lunarem annum, utpote antiquissimum, retinere in usu civili volebant, mensibus tricenariis

usi sint. Græcis namque antiquis, cum Deos consulissent, quomodo rite sacra facerent: responsum fuit, ut  $\chi\tau\iota$  τὰ πάτρια juxta patrios ritus & morem antiquum sacrificarent. Cumque rursus quærerent, quid esset  $\chi\tau\iota$  πάτρια θύειν, juxta patrios ritus sacrificare? responsum fuit: θύειν  $\chi\tau\iota$  γ', sacrificare juxta tria. Explicatum fuit oraculum, ut sacrificarent juxta annum, mensē & dies: annum quidem juxta solem, mensē & diē juxta Lunam. Geminus in Ifagoge cap. vi. sive  $\omega\epsilon\lambda$  μινῶν, de mensibus: τὸ δ' ἑστὶ τῶν νόμων καὶ τῶν χρησμῶν παρεγγελλόμερον τὸ θύειν  $\chi\tau\iota$  γ'. ἦγεν τὰ πάτρια, μήνας ἡμέρας ἐνιαυτῆς τῆτο διέλαβον ἅπαντες οἱ Ἕλληες τῶν τῆς μὲν ἐνιαυτῆς συμφωνῶς ἄγειν τῶν ἡλίου, ταῖς ἡμέρας, καὶ τῆς μῆνας τῆ σεληνῆ. Quod enim à legibus & oraculis præcipiebatur, ut sacrificarent secundum tria, sive patria, menses, dies, annos: hoc ita acceperunt Græci omnes, ut annos congruenter agerent juxta Solem: dies vero, & menses, juxta Lunam. Propositum ergo antiquis Græcis erat menses juxta Lunam agere. At iidem illi mensē xxx. dierum habebant, ut testis est Herodotus in Clio, & Geminus hoc eodem loco: quorum verba in anno Græcorum postea adducemus. Annus igitur Patriarcharum talis fuisse videtur: ut menses à prima φάσι inciperent, si φάσιs haberi poterat: sin minus, tum xxxi, à priori φάσι, dies, primus mensis sequentis esset: annus vero à messe dependeret: quæ, si xii. mense expleto, nondum matura esset, integer mensis anno adderetur: adeoque xiii. mensium annus esset. Opponit autem se huic sententiæ Illustriss. Scaliger Lib. iiii. de Emendat. Temp. tit. de anno priscorum Hebræorum Abrahameo ubi ita differit: *Mira persuasio non solum Iudæorum, sed hominum pietatis Christianæ, annum priscorum Hebræorum fuisse unicum tantum, qui hodie est, hoc est Lunarem. . . . Sed tamen, si illis ostendero habuisse annum mensibus tricenum dierum distinctum: non habebunt, quare unicum annum lunarem statuunt. Nam aut unicum aquabilem habuisse, qualis est Ægyptiacus, aut duos, aquabilem & Lunarem, omnino necesse est.* Demonstrat postea ex scripturis, menses temporibus Noachi fuisse tricenarios. Ita vero ratiocinatur. *Moses scribit diluvium cœpisse xvii. mensis secundi: centum quinquaginta dies aquas invaluisse: & diē proximum à centesimo quinquagesimo, hoc est centesimum quinquagesimum primum, fuisse decimum septimum mensis septimi. Iam quadraginta sex dies ante diluvii initium fluxerant, & post, usque ad decremēta aquarum, centum quinquaginta unus: qui fiunt manifesto 197; & per 30. divisi, relinquunt menses sex præteritos. Inde concludit. Certè in mensibus tricenum dierum continuis Luna locum habere non potest: neque annus Lunaris esse, qui 365. dies haberet, quos ita in descriptione diluvii aquis lector invenire poterit. Die primo mensis*

mensis decimi hoc est die 271. à capite anni, juga montium nudata sunt, & ex  
 aquis in emersum prodierunt. Expectavit 40. dies Noah, cum jam 311. dies à  
 capite anni fluxissent. Mox emisit corvum, quem libere ire redire permisit, do-  
 nec aqua omnino exucta fuissent. Non designat hoc longum spacium Moses:  
 sed prudenti lectori ex simili loco conjiciendum relinquit, quantum interval-  
 lum illud fuerit. Nam eodem modo, postquam expectasset septem dies, tunc  
 emisit columbam: & reversam iterum post alteros septem dies emisit. Sic sane  
 alteri quadraginta dies ad illos priores sunt addendi, & sic fient dies 351. Qui-  
 bus adde x i i i i. posteriores, quibus bis Columba emissa. Fiunt sine dubio  
 dies 365. Post illos x i i i i. dies, ex quo columba non rediit, ab illa inquam  
 vespere putat diem primum anni sequentis Moses, his verbis statim: Anno  
 uno & sexcentesimo etatis Noë prima die primi mensis, aqua desiccatae sunt, &c.  
 Sed si contra tot scriptores antiquos, quique melius hæc novisse po-  
 terant quam ille, disputare velit: vel negabit ipsorum hypotheses,  
 vel ex iisdem disputabit. Prius non faciet, quia super experientiam  
 longo usu confirmatam ac demonstratam sunt fundatæ. Posterius  
 ergo uti faciat necessum est. Judæi, sicut ex Talmude, aliisque ipso-  
 rum libris fit manifestum, non juxta Enneadecaeteridem aliumve  
 Cyclum Neomenias celebrabant, sed juxta *פאָרן*: ut in anno Judæo-  
 rum demonstrabitur. Is ritus celebrandi neomenian tamdiu duravit  
 quamdiu synedrium in terra Israelis fuit. Carraim, sive scripturarii,  
 adhuc juxta *פאָרן* lunæ Neomenias observant & sanctificant. Utra-  
 que secta, in aliis satis diversa, in hoc convenit, quod mensis ca-  
 vus esse nequeat sine *פאָרן*: plenus possit. Si igitur Luna debito tem-  
 pore visa non fuerit: mensis prior erat x x. dierum. sin debito tem-  
 pore, saltem xxix. Hæc in anno Judaico postea probanda erunt; ubi  
 etiam de insigni differentia inter Carræos & Rabbinos agetur. Con-  
 veniunt etiam in hoc, quod non plures in anno pleni menses esse  
 possint, quam vi i i. vel juxta Scripturarios x. nec pauciores quam  
 i v. &c. Legitur in codice Erachin, qui est quintus in Seder Ko-  
 dascim cap. i i. ה' אין פוחתין מארבעה חרשים המעיברים בשנה ולא נראה יותר על ה'  
*Non erunt minus, quam quatuor menses intercalares sive pleni, in anno: neque  
 plus, quam octo.* Annus ergo ipsorum non semper erat 354. dierum,  
 sive Lunaribus communis; sed interdum 352. interdum 356. pro mul-  
 titudine mensium plenorum & cavorum. Scripturarii id solum vita-  
 re student, ne plures menses pleni sint continui, quam quatuor. Hoc  
 in anno Judaico, stante templo secundo, obtinebat; quod idem Pa-  
 triarcharum temporibus obrinuisse Iudæi affirmant. Locum ergo  
 Mosaicum ita explicant, & Talmudici & Scripturarii: die xvii. mensis

11 ingressus est arcam Noah. die xvii mensis vii quievit arca: & tum quidem Noacho manifestum fiebat, aquas imminui: Diebus ergo 150. prævaluisse aquam Moseh ait, & centesimo quinquagesimo deficere incepisse. Includunt ergo utrumque terminum & 17. mensis secundi & 17. mensis septimi. adeoque si 17. mensis vii. auferatur: restabunt dies 149. qui in v. menses divisi dabunt 1 v. quidem mensibus, dies xxx. quinto vero, xxix. Et sane ipsius temporis observatio idem confirmare videtur. Dicunt Iudæi, mensem tricenum fuisse dierum, nisi Luna videretur, aut plures quam quatuor menses pleni continui esse deberent: quod rarò imò nunquam contigisse existimaverim, nisi temporibus Diluvii. Videri vero poterat Luna, post mediam zyzygiam, in terra Israelis & circa ista loca x1. horis & dimidia. Sed etiam tum occultari poterat, propter varias causas: utpote quod vel ipsa vel Sol circa Apogæum hæreret, sicut postea disputabitur. Nunquam verò latere poterat ultra 27. horas cum dimidia, post syzygiam mediam, quin videretur. Elias Scripturarius apud Cl. Seldenum, de anno Civil. Veterum Iudæorum CAP. XII I ita concludit:

סוף דבר בהיות בין המולד השקיעה יותר מ'א' שעות וחצי ער עשרים וחמש שעות וחצי אפשר שיראה ואפשר שלא יראה ובהיות בין המולד והערב השלישי יותר מארבעה עשר שעות פחות ששית שעה ער עשרים ושבעה שעות וחצי אפשר שיראה ואפשר שלא יראה ואם יהיה יותר מזה דע שעל כל פנים יראה אם לא יהיה מניעה והנה לפי זה כשיהיה בין השמש והירה במעלות ישרות שמנה מעלות ועשרה ראשונים לא יראה וכל שכן פחות האלה וכשיהיה ביניהם במעלות:

*Summa verborum est: quoties inter coitum Solis & Lunæ mediū sive æqualem & occasum intercedant horæ x1. aut quæ usque in xxv. crescant: fieri posse, ut quædam habeatur; uti & esse fieri, ut non habeatur. Quod itidem dicendū, si inter coitū ejusmodi: & Vesperam tertiā intercedant plures quam xiv horæ (sexta parte horæ dempta) aut quæ usque in xxv 11. & crescant. Quod si harum excessus fuerit horarum, haberi potest omnino quædam, nisi impediatur. Vnde etiam fit, ut quoties inter Solem & Lunam intercipitur arcus tantum graduum viii. min 10'. aut minor. quædam nulla habeatur. Quoties verò arcus ille fuerit graduum xv. aut major: haberi possit.*

Consentiunt ferè cum his Traditionales sive Talmudici, ut ex Maimonide patet, quod postea dicendum erit. Examinemus nunc, juxta rationem hanc, omnia Novilunia, quæ temporibus Diluvii contigere. Generale istud Diluvium incepit anno DC. Noachi in eunte, mense secundo, die xvii. mensis. Iosephus antiquitatum I. dicit, illud contigisse mense Marchesvan apud Ebræos: qui post æqui-